
Uvaženi čitaoci/čitateljke,

Osamnaesti broj Biltena Kancelarije za evropske 
integracije predstaviće najvažnije događaje i aktivnosti 
u procesu pristupanja EU tokom četvrtog kvartala 2021.

O rezultatu u pregovorima sa EU svjedoče sva 33 
otvorena poglavlja, od kojih su tri privremeno zatvorena i 
reforme koje već daju vidljive rezultate u svim oblastima.
Kancelarija za evropske integracije posvećena je 
koordinaciji rada pregovaračke strukture i intenziviranju 
aktivnosti s ciljem stvaranja opipljivih rezultata u svim 
poglavljima, partnerstvu i saradnji s drugim organima, 
kao i jačanju veza i odnosa s institucijama i članicama 
EU kako bi Crna Gora zauzela ravnopravno mjesto među 
evropskim partnerima.

I tokom prethodna tri mjeseca, u uslovima pandemije 
koronavirusa i u skladu sa zdravstvenim mjerama, 
nastavili smo sa sprovođenjem aktivnosti u pogledu 
koordinacije pregovaračkog procesa, Ipe, saradnje 
s lokalnim samoupravama i civilnim sektorom, te 
organizacije prigodnih aktivnosti i kampanja, uglavnom 
u online formatu.

Uvjereni smo da i ovaj bilten predstavlja doprinos 
unapređenju informisanja, razumijevanja i znanja 
građana o procesu pristupanja i budućem članstvu Crne 
Gore u EU.

Kancelarija za evropske integracije
Sektor za informisanje o EU i procesu pristupanja EU
Generalni sekretarijat Vlade Crne Gore

DOGAĐAJ KOJI JE OBILJEŽIO 
PRETHODNI PERIOD

CRNA GORA NASTAVLJA NAPREDAK U PROCESU 
REFORMI NA PUTU KA EU U OBLASTIMA TRGOVINE, 
CARINA, INDUSTRIJE I POREZA

Crna Gora, uz kontinuiranu podršku Evropske unije, 
u uslovima pandemije koronavirusa, bilježi napredak 
i nastavlja sa sprovođenjem opsežnih reformi u 
pravcu pune usklađenosti s pravnom tekovinom i 
standardima EU, što potvrđuju ostvareni rezultati, 
ocijenjeno je na sastanku Pododbora za trgovinu, 
industriju carine i poreze.

Na 14. sastanku ovog Pododbora između Crne Gore i 
Evropske unije, koji je održan, a koji pokriva poglavlja 
1 – Sloboda kretanja robe, 16 – Porezi, 20 – 
Preduzetništvo i industrijska politika, 29 – Carinska 
unija i 30 – Vanjski odnosi, predstavnici crnogorskih 
nadležnih institucija su upoznali predstavnike EK sa 
aktivnostima sprovedenim u prethodnom periodu u 
ovim oblastima.
Zamjenik glavne pregovaračice Marko Mrdak je 
konstatovao da među pregovaračkim poglavljima 
koja su predmet sastanka ima kandidata za 
privremeno zatvaranje nakon što se steknu 
zadovoljavajući rezultati u oblasti vladavine prava. On 
je kazao da se u okviru svih poglavlja koja su predmet 
Podobora u kontinuitetu radi na usklađivanju s 
pravnom tekovinom i standardima EU.

5. X 2021.   
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ODRŽANA DRUGA POLITIČKA MEĐUVLADINA 
KONFERENCIJA IZMEĐU CRNE GORE I EU

“Imam zadovoljstvo da danas predvodim crnogorsku 
delegaciju koja će uskoro, na drugoj ovogodišnjoj 
međuvladinoj konferenciji između Crne Gore i EU 
imati priliku da zemlje partnere i članice informiše  o  
smjeru i svemu što je urađeno u prethodnih godinu 
dana od strane Vlade, a prije svega u  dijelu koji se tiče 
unapređenja vladavine prava, borbe protiv korupcije i 
organizovanog kriminala, ubrzanja strukturnih reformi 
u  ekonomskom  dijelu, ali i reforme javne uprave, a 
sve u cilju boljeg životnog standarda naših građana i u 
cilju ubrzanja procesa  evropskih integracija Crne Gore”, 
izjavio je ministar ekonomskog razvoja, Jakov Milatović 
predvodeći crnogorsku delegaciju na međunarodnoj  
konferenciji između CG i EU u Briselu.
On je predstavio Akcioni plan za adresiranje ključnih 
prioriteta iz Izvještaja Evropske komisije za Crnu Goru, a 
koji je Vlada usvojila s ciljem ubrzanja procesa pristupanja 
EU.
Glavna pregovaračica Crne Gore sa EU Zorka Kordić 
je istakla da, druga po redu, politička Međuvladina 

konferencija zapravo predstavlja jedno odlično 
zaokruživanje rada Vlade u ovoj godini na polju evropskih 
integracija.
„Ovo je odlična prilika da Crna Gora, prije svega, ponovi 
svoju geostratešku opredijeljenost jasnog članstva 
u EU, da pored tog svog spoljnopolitičkog prioriteta 
takođe naglasi i jasnu viziju i planove u oblasti vladavine 
prava, a da se i podvuku i drugi važni elementi za 
sveukupan napredak naše zemlje u ovom procesu, 
uključujući  značajne mjere ekonomskog oporavka, koje 
od ove godine tretiramo u okviru tzv.  klastera Temeljna 
poglavlja. Ono što je naročito važno je da smo osnažili 
politički dijalog sa državama članicama Evropske unije, 
i upravo je ova međuvladina konferencija potvrda“, 
poručila je Kordić.
U ime Savjeta EU kojim predsjedava Slovenija, 
konferenciju je otvorio državni sekretar Gašpar Dovžan, 
dok je Evropsku komisiju na konferenciji predstavljao 
komesar za proširenje Oliver Varhelji.

NASTAVLJEN POSVEĆEN RAD PREGOVARAČKE 
STRUKTURE

CRNA GORA NASTAVILA SA REFORMAMA I 
REZULTATIMA U FINANSIJSKIM POGLAVLJIMA

Crna Gora je u proteklom periodu nastavila sa 
reformama u finansijskim poglavljima, što je 
evidentirano i u ovogodišnjem Izvještaju Evropske 
komisije. Donošenjem paketa podrške privredi i 
građanima, kao i značajnom finansijskom podrškom 
EU, Vlada Crne Gore je pravovremeno preduzela 
adekvatne mjere u smanjenju negativnih posljedica 
pandemije koronavirusa, ocijenjeno je na sastanku 
Pododbora za ekonomska i finansijska pitanja i 
statistiku.
Na 14. sastanku ovog Pododbora između Crne Gore 
i Evropske unije, koji je održan online, a koji pokriva 

ekonomska i finansijska pitanja i izazove, kao i 
politike u okviru poglavlja 17, 18, 32 i 33, predstavnici 
crnogorskih nadležnih institucija su upoznali 
predstavnike EK sa aktivnostima sprovedenim u 
prethodnom periodu u ovim oblastima.
Načelnik Odsjeka za sektorske politike EU u 
Kancelariji za evropske integracije, Andrej Orlandić je 
upoznao sagovornike sa aktivnostima u poglavljima 
pokrivenim Pododborom, među kojima su Program 
ekonomskih reformi 2021-2023, Revidirane 
smernice za makroekonomsku i fiskalnu politiku 
za period 2021-2023, Godišnji plan zvanične 
statistike za 2021. godinu, Konsolidovani izvještaj 
o upravljanju i unutrašnjim kontrolama u javnom 
sektoru Crne Gore za 2020. godinu, Uredba o 
uspostavljanju interne revizije u javnom sektoru, te 
Zakon o budžetu Crne Gore za 2021. godinu.
Istakao je da Crna Gora ostaje posvećena 
ispunjavanju preostalih obaveza iz pregovaračkih 
poglavlja 17- Ekonomska i monetarna unija, 18- 
Statistika, 32- Finansijski nadzor i 33- Finansijske 
i budžetske odredbe, s ciljem unapređenja stanja i 
dostizanja pune spremnosti za članstvo u EU.

22. X 2021.  

PREGOVARAČKA GRUPA: U SUSRET MEĐUVLADINOJ 
KONFERENCIJI – AKCIONI PLAN U ZAVRŠNOJ 
FAZI, POSVEĆENI ISPUNJENJU PREPORUKA IZ 
IZVJEŠTAJA EK 

 „U susret održavanju Međuvladine konferencije 
između Crne Gore i EU, Akcioni plan koji će činiti 
okosnicu crnogorske pozicije, je u završnoj fazi. Cilj je 
da se kroz timske sastanke klastera i posvećen rad 
kompletne pregovaračke strukture i svih institucija 
sistema, uspješno ispune preporuke Evropske 
komisije iz ovogodišnjeg izvještaja i značajno 
unaprijedi stanje u svim oblastima“, ocijenjeno je na 
drugoj sjednici Pregovaračke grupe.

29. XI 2021. 

ZAJEDNIČKIM RJEŠENJIMA DO REZULTATA 
U POGLAVLJU 19 – SOCIJALNA POLITIKA I 
ZAPOŠLJAVANJE

“Zajednički pristup i rješenja koja će zadovoljiti 
potrebe svih aktera na tripartitnom nivou, 
osiguravaju postizanje dobrih rezultata u okviru 
poglavlja 19”, ocijenjeno je na dvodnevnoj radionici 
„Primjena Zakona o radu i Zakona o zaštiti i zdravlju 
na radu kao zatvarajućeg mjerila za poglavlje 19 - 
Socijalna politika i zapošljevanje u kontekstu EI“, koja 
je održana u Budvi.
Radionicu su organizovali Ministarstvo ekonomskog 
razvoja i Generalni sekretarijat Vlade, u okviru 
projekta ME4EU koji finansira EU.

Učesnici radionice su razmatrali implementaciju 
i nadzor nad primjenom Zakona o radu i Zakona o 
zaštiti i zdravlju na radu. Razmijenjena su mišljenja u 
pogledu dosadašnje primjene zakona i unapređenja 
prava zaposlenih u skladu sa pravnom tekovinom 
EU. 
Zamjenica glavne pregovaračice, Dragana Marković 
je istakla da je za napredak u pregovaračkom 
procesu neophodno da naš normativni okvir jasno 
oslikava ono što su potrebe našeg društva i države 
koja stremi evropskim vrijednostima. 
„Upravo smo zbog toga ovdje, kako bismo razmotrili 
na koji način je moguće djelotvornije raditi na pripremi 
i primjeni zakonskih rješenja u cilju ostvarivanja 
prava i zaštite radnika u Crnoj Gori. Podsjetimo se da 
ovo poglavlje obuhvata najvažnije segmente politika 
koji su preduslov za ekonomski razvoj zasnovan 
na znanju, visokom nivou zaposlenosti i socijalne 
kohezije. Pravedan pristup socijalnim službama, 
napredan sistem socijalne zaštite, obrazovan kadar, 
visoka stopa zaposlenosti i podsticajne mjere za one 
koji su manje prisutni na tržištu rada su, zapravo, 
ciljevi države koja vodi brigu o svojim građanima“, 
poručila je Marković.

29. XI 2021. 

Tokom posljednjeg kvartala 2021. godine, pregovaračka struktura je nastavila sa posvećenim radom na 
ispunjavanju obaveza iz procesa pristupanja EU. U period od oktobra do decembra održano je  46 sjednica 
radnih grupa za pregovore, od čega 31 plenarna i 15 tematskih.

PODODBOR ZA POLJOPRIVREDU I RIBARSTVO: CRNA 
GORA NASTAVILA NAPREDAK U OBLASTIMA 
POLJOPRIVREDE, BEZBJEDNOSTI HRANE I RIBARSTVA

7. X 2021.   

Crnogorske institucije su, tokom proteklog perioda 
nastavile sa ispunjavanjem obaveza i dostizanjem 
evropskih standarda u oblastima poljoprivrede, 
bezbjednosti hrane i ribarstva. Napredak u tim 
oblastima se odvija u kontinuitetu, ali je potrebno 
nastaviti sa jačanjem administrativnih kapaciteta, 
kako u dijelu usklađivanja zakonodavstva, tako 
i u pogledu primjene pretpristupne podrške EU 
ruralnom razvoju, ocijenjeno je na četrnaestom 
sastanku Pododbora za poljoprivredu i ribarstvo 
između Crne Gore i Evropske komisije koji je održan 
u online formatu.
Na sastanku je predstavljen napredak u poglavljima 
11 – Poljoprivreda i ruralni razvoj, 12-Bezbjednost 
hrane, veterina i fitosanitarni poslovi i 13 – Ribarstvo 
u periodu od prethodnog sastanka koji je održan 6. 
oktobra 2020.
Predstavnici Ministarstva poljoprivrede, šumarstva 
i vodoprivrede i Uprave za bezbjednost hrane, 
veterinu i fitosanitarne poslove predstavili su 
ostvarene rezultate, tekuće aktivnosti kao i planove 
za naredni period.

Otvarajući sastanak Pododbora, glavna 
pregovaračica, Zorka Kordić je istakla da je Crna 
Gora ohrabrena, kako porukama sa prve političke 
Međuvladine konferencije iz juna 2021, tako i 
onim koje su juče stigle sa najviših EU adresa na 
Brdo Samitu, a koje su potvrdile da su vrata Unije 
otvorena za Crnu Goru. Iznijela je uvjerenje da će 
naše institucije u narednom periodu intenzivirati 
napore i reforme na svim poljima s ciljem usvajanja 
standarda i dostizanja kvaliteta života koji će u 
konačnom dovesti do članstva u EU.

PANDEMIJA KORONAVIRUSA POKAZALA ZNAČAJ 
DIGITALIZACIJE, INOVACIJA, OBRAZOVANJA, 
INFORMACIONOG DRUŠTVA, MEDIJA I ZAŠTITE 
PRAVA RADNIKA

8. X 2021.   

Izazovi koje je donijela pandemija koronavirusa, 
pokazali su rastući značaj digitalizacije, inovacija, 
obrazovanja, informacionog društva, medija i zaštite 
prava radnika za izgradnju države po uzoru na dobre 
prakse EU.  Dok je pred Crnom Gorom još dosta posla 
u ovim oblastima, tokom proteklog perioda, nadležne 
institucije su sistematično i posvećeno radile na 
rješavanju izazova, kroz sprovođenje demokratskih 
reformi, očuvanje ekonomske stabilnosti i izgradnju 
evropske budućnosti, ocijenjeno je na 11. sastanku 
Pododbora za inovacije, ljudske resurse, informatičko 
društvo i socijalnu politiku.
Predstavnici crnogorskih institucija su kolegama iz 
Evropske komisije predstavili aktivnosti u oblastima 
koje obuhvataju poglavlja 2 – Sloboda kretanja 
radnika, 10 – Informatičko društvo i mediji, 19 
– Socijalna politika i zapošljavanje, 25 – Nauka 
i istraživanje i 26 – Obrazovanje i kultura, od 
prethodnog sastanka koji je održan 9. oktobra 2020.
Otvarajući sastanak Pododbora, zamjenik glavne 

pregovaračice, Marko Mrdak je podsjetio da je godina 
pandemije COVID-19 izazvala mnogo problema 
svim evropskim državama, ali je ilustrovala da EU i 
njeni partneri svojim zajedništvom mogu odgovoriti 
ovom zahtjevnom zdravstvenom i društvenom 
izazovu, te da se još jednom potvrdilo u praksi da 
EU ostaje najkredibilniji partner u ovom izazovnom 
periodu za našu državu.
Zamjenica šefice Jedinice za Crnu Goru i Srbiju u 
Generalnoj direkciji za susjedsku politiku i pregovore 
o proširenju, Barbara Hesus-Žimeno, je podsjetila 
na prošlonedjeljnu posjetu predsjednice EK fon der 
Lajen Podgorici, koja predstavlja ilustraciju snažne 
posvećenosti Evropske komisije pristupanju Crne 
Gore EU i njenom društveno – ekonomskom 
oporavku.
Ona je pozdravila napredak Crne Gore u različitim 
oblastima o kojima je bilo riječi na pododboru 
uključujući slobodu kretanja radnika (Poglavlje 
2), informaciono društvo i medije (Poglavlje 10), 
socijalnu politiku i zapošljavanje (Poglavlje 19), 
istraživanje i inovacije (Poglavlje) 25), obrazovanje i 
kultura (poglavlje 26).
Šefica Radne grupe za poglavlje 19, Jevrosima 
Pejović je istakla da se, u okviru četiri poglavlja koja 
su predmet ovog Pododobora, usvajaju zakoni i 
rješavaju pitanja od značaja za evropske integracije, 
te da je zbog toga važno intenzivirati komunikaciju sa 
Evropskom komisijom i raditi na ispunjenju završnih 
mjerila.

NOVA KOMISIJA ZA EVROPSKE INTEGRACIJE 
RAZMATRALA IZVJEŠTAJ EK

22. X 2021.   

 „Posljednji izvještaj Evropske komisije, kao i naše 
interne procjene i pripremljeni dinamički planovi za 
poglavlja 23 i 24, te mape puta za ostala pregovaračka 
poglavlja jasan su putokaz u kom pravcu i kojom 
dinamikom sve tri grane vlasti, uz stručnu i tehničku 

podršku pregovaračke strukture, treba da rade u 
narednom periodu kako bismo zaokružili ovaj proces 
i pripremili Crnu Goru da bude sljedeća članica EU“, 
kazala je glavna pregovaračica, Zorka Kordić na 
sastanku Komisije za evropske integracije.
Na prvom sastanku nove Komisije razmatrane su 
ocjene iz Izvještaja EK, praćenje realizacije  i dinamika 
pripreme novog Programa pristupanja Crne Gore EU 
za period 2022 – 2023, te Plan prevođenja pravne 
tekovine EU.
Glavna pregovaračica je istakla da će uloga 
novoformirane Komisije biti od posebnog značaja 
za efikasnije adresiranje i praćenje sprovođenja 
svih obaveza iz pregovaračkog procesa u kontekstu 
primjene revidirane metodologije.

VLADA IMENOVALA 6 PREGOVARAČA ZA KLASTERE 
– OJAČANA KOORDINACIJA PREGOVARAČKOG PROCESA

 „Imenovanjem pregovarača i obrazovanjem 
Pregovaračke grupe, dodatno smo unaprijedili 
pregovaračku strukturu i ojačali koordinaciju procesa 
pristupanja EU“, kazala je glavna pregovaračica, Zorka 

Kordić nakon sjednice Vlade na kojoj su imenovani 
pregovarači za vođenje pregovora o pristupanju 
Crne Gore Evropskoj uniji.
U skladu sa revidiranom metodologijom pristupnih 
pregovora s EU, Vlada Crne Gore je imenovala šest 
pregovarača za vođenje pregovora o pristupanju 
Crne Gore Evropskoj uniji, za šest tematskih klastera 
u okviru kojih su svrstana 33 pregovaračka poglavlja.
Imenovani pregovarači, na nivou državnih sekretara 
i generalnih direktora, čine Pregovaračku grupu 
kojom rukovodi glavna pregovaračica.
Ključni zadatak Pregovaračke grupe će biti efikasno 
praćenje realizacije Akcionog plana adresiranja 
preporuka iz Izvjestaja EK, koji je u fazi izrade.

4. XI 2021.  

PREGOVARAČKA GRUPA: ZAJEDNIČKIM RADOM 
DA DOPRINESEMO UBRZANJU PROCESA 
PRISTUPANJA EU

U svjetlu opredijeljenosti Vlade da do kraja svog 
mandata uloži sve napore da Crna Gora bude 
spremna za članstvo u EU, uloga svih aktera u procesu 
pristupanja treba da bude proaktivna i snažna. U tom 
smislu, Pregovaračka grupa predstavlja jezgro koje 
će svojim dinamičnim usmjeravanjem, praćenjem 
realizacije obaveza i podsticanjem međusektorske 
saradnje u najvažnijim pitanjima iz procesa, dati svoj 
puni doprinos kvalitetu i dinamici procesa evropske 
integracije, ocijenjeno je na konstitutivnoj sjednici 
Pregovaračke grupe.
Sjednicom je predsjedavala glavna pregovaračica, 
Zorka Kordić, a učestvovali su novoimenovani 
pregovarači: državni sekretar u Ministarstvu pravde, 
ljudskih i manjinskih prava Bojan Božović, državna 
sekretarka za razvojne ekonomske politike u 

Ministarstvu ekonomskog razvoja Milena Lipovina 
Božović,  V.D. generalnog direktora Direktorata 
za evropske integracije i međunarodnu saradnju 
u Ministarstvu finansija i socijalnog staranja 
Šućo Orahovac, državni sekretar za energetiku i 
rudarstvo u Ministarstvu kapitalnih investicija Marko 
Perunović, državni sekretar u Ministarstvu vanjskih 
poslova Ljubomir Mišurović.
Glavna pregovaračica, Zorka Kordić je istakla da 
će među ključnim zadacima Pregovaračke grupe  
biti i efikasno praćenje realizacije Akcionog plana 
adresiranja preporuka iz Izvjestaja EK.
Kako je kazala, Akcioni plan će služiti kao mehanizam 
za praćenje realizacije aktivnosti i obaveza s 
ciljem ubrzanja ispunjenja ključnih preporuka EK iz 
posljednjeg Izvještaja o Crnoj Gori za 2021.
„Novi momenat u pristupnim pregovorima zahtijeva 
angažovanje i proaktivnost svih institucija. Svi resori 
su prepoznali svoje obaveze i znamo šta mora i može 
da se odradi po preporukama posljednjeg izvještaja 
EK i s vi naši napori će biti usmjereni u tom pravcu“, 
kazala je Kordić.
Članovi Pregovaračke grupe su iskazali maksimalnu 
posvećenost obavezama iz pregovora i iznijeli 
uvjerenje da će njihov zajednički rad doprinijeti 
ubrzanju procesa pristupanja EU.

15. XI 2021.  

UBRZATI REALIZACIJU AKTIVNOSTI IZ PROGRAMA 
PRISTUPANJA CRNE GORE EU 

“U narednom periodu moramo ubrzati realizaciju 
planiranih aktivnosti iz Programa pristupanja Crne 
Gore Evropskoj uniji za period 2021-2023. godine, 
i naročito se fokusirati na pametnije planiranje uz 
detaljniju analizu preuzetih obaveza”, kazala je glavna 
pregovaračica Zorka Kordić.

Ona je u Budvi predsjedavala drugom sjednicom 
Komisije za evropske integracije,  nakon koje je 
uslijedio i 4. sastanak na nivou šefova radnih grupa i 
pregovarača za klastere.
Članovi Komisije su razmatrali presjek stanja u 
pogledu realizacije Programa pristupanja i ocjenjivanja 
novopristiglih akata pravne tekovine Evropske unije, 
kao i plan prevođenja i stručne redakture crnogorske 
verzije pravne tekovine EU.
U dijelu pripreme crnogorske verzije pravne tekovine 
EU, na sjednici je dogovorena dinamika realizacije 
budućih konkretnih zadataka i metoda planiranja 
obaveza u odnosu na ostale procese pravne 
harmonizacije, vodeći računa o sveobuhvatnoj analizi 
akata EU na osnovu kojih se donose domaći propisi.

17. XI 2021.  

KORDIĆ NA 20. SASTANKU POSP-A: ZA NAPREDAK 
U PREGOVORIMA POTREBAN KONSTRUKTIVAN 
DIJALOG SVIH PARLAMENTARNIH ČINILACA

„Raduje me činjenica da pregovarački proces sa EU 
nastavljamo da vodimo u partnerskoj, kontinuiranoj 
i efikasnoj saradnji sa Skupštinom, čija je uloga od 
posebnog značaja za dalji napredak Crne Gore na 
njenom evropskom putu. U svjetlu primjene Nove 
metodologije, koja nas snažno usmjerava na jačanje 
demokratskih instituta, vladavinu prava, borbu protiv 
korupcije i organizovanog kriminala,  jasno je da je za 
napredak u pregovorima s EU krucijalna dalja reforma 
i jačanje kapaciteta u crnogorskom pravosuđu, koja 
može biti podstaknuta i ostvarena kroz konstruktivan 
dijalog svih parlamentarnih činilaca, partija čiji je 

zajednički imenitelj članstvo Crne Gore u Evropskoj 
uniji“, kazala je glavna pregovaračica, Zorka Kordić na 
20. sastanku Parlamentarnog odbora za stabilizaciju 
i pridruživanje između Crne Gore i EU.
Kordić je  članovima POSPa predstavila najznačajnije 
aktivnosti i rezultate na planu evropske integracije 
Crne Gore u periodu od juna tekuće godine.
Istakla je da su u Vladi predano radili na izradi 
Akcionog plana koji će adresirati ključne preporuke 
iz Izvještaja EK, sa posebnim fokusom na one koje 
će državne institucije realizovati do juna 2022. Kako 
je kazala, Akcioni plan će sadržati i niz preporuka 
zakonodavnoj i sudskoj vlasti, čija bi realizacija 
u narednih 6 mjeseci dovela do što bolje ocjene 
Evropske komisije u narednom Izvještaju sljedeće 
jeseni.
„U potpunosti smo svjesni da napredak postignut u 
svim poglavljima treba da bude praćen napretkom 
u vladavini prava, stoga ponavljam da je neophodno 
da sve tri grane vlasti ojačaju politički dijalog kada 
je u pitanju reforma pravosuđa, odnosno ključna 
imenovanja u pravosuđu i tužilaštvu, što znači da 
nam je potrebna značajnija reforma kompletnog 
tužilaštva i pravosuđa“, poručila je Kordić.

2. XII 2021. 

ODRŽAN RADNI DORUČAK S NOVINARIMA: 
EVROPSKE INTEGRACIJE STRATEŠKI PRIORITET 
VLADE I PUT KOJI OVA ZEMLJA SVJESNO I SA 
PONOSOM BIRA

Povodom održane druge Međuvladine konferencije 
između Crne Gore i EU i usvajanja Akcionog plana 
za adresiranje preporuka iz posljednjeg Izvještaja 
Evropske komisije, Generalni sekretarijat Vlade, s 
ciljem boljeg i svestranijeg informisanja javnosti o 
toku procesa pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji, u 
okviru projekta ME4EU koji finansira EU, organizovao 
Radni doručak s novinarima.
S predstavnicima medija su razgovarali ministar 
ekonomskog razvoja Jakov Milatović, glavna 
pregovaračica Zorka Kordić i članovi Pregovaračke 
grupe: Bojan Božović, Milena Lipovina Božović, Šućo 
Orahovac, Marko Perunović i Andrijana Rakočević.

Ministar Milatović je kazao da su evropske integracije 
Crne Gore strateški prioritet ove Vlade i to je put koji 
ova zemlja svjesno i sa ponosom bira.
 „Vlada je radila na pripremi i predlozima zakona, 
a trenutno je veliki broj zakona i predmet diskusije 
u plenumu i nadamo se da će se kroz dijalog sa 
svim političkim partijama u parlamentu osigurati 
konsenzus koji je potreban prije svega u oblasti 
vladavine prava i pravosuđa, odnosno pregovaračkih 
poglavlja od kojih zavisi dalji napredak Crne Gore u 
EU – poglavlja 23 i 24. Konkretne, vidljive i kvalitetne 
reforme u ovim oblastima su  neophodneza dalji 
napredak i približavanje EU“, poručio je Milatović.
Glavna pregovaračica Zorka Kordić je kazala da 
je ova godina prekretnica jer se sad fokusiramo 
na preostale zadatke u oblasti vladavine prava 
i kako bismo krenuli u finalnu fazu i krenuli sa a 
zatvaranjem poglavlja. Ona je poručila da smo 
dobili revidirani okvir prioriteta u vladavini prava na 
nedavno održanoj Međuvladinoj konferenciji.
Ona je rekla da se Akcioni plan za adresiranje 
ključnih preporuka iz Izvještaja EK vodi principom 
odgovornosti, da ima cilj da poboljša rad svih resora 
i omogući im da pokažu proaktivnost i viziju prema 
ovom procesu.

23. XII 2021. 

INOVIRANI PROGRAM PRISTUPANJA DAJE JASAN 
STRATEŠKI PRAVAC PREGOVORIMA S EU

„Inovirani Program pristupanja Crne Gore Evropskoj 
uniji je jasan strateški orijentir procesa pristupanja 
EU i predstavlja proizvod zajedničkog rada svih naših 
resora, koji ulažu maksimalne napore u ispunjavanju 
postojećih i planiranju novih obaveza iz ovog krovnog 
dokumenta procesa evropske integracije. Činjenica 

da je u kratkom roku Komisija za evropske integracije 
sa pripadajućim timovima pregovaračke strukture 
analizirala i rasporedila gotovo 7 hiljada propisa 
nove pravne tekovine EU govori o posvećenosti 
i obnovljenom entuzijazmu prema ispunjavanju 
konkretnih završnih mjerila u svim pregovaračkim 
poglavljima “, kazala je glavna pregovaračica Zorka 
Kordić na trećem zasijedanju Komisije za evropske 
integracije.
Na sjednici je razmatrana prva zrela verzija Inoviranog 
Programa pristupanja Crne Gore Evropskoj 
uniji 2022-2023, kao i njegova usklađenost sa 
srednjoročnim i godišnjim programom rada Vlade, 
te Akcionim planom za adresiranje preporuka iz 
Izvještaja EK za 2021.

24. XII 2021. 

Sjednicom je predsjedavala glavna pregovaračica, 
Zorka Kordić, a učestvovali su pregovarači:, državna 
sekretarka za razvojne ekonomske politike u 
Ministarstvu ekonomskog razvoja Milena Lipovina 
Božović, V.D. generalnog direktora Direktorata za 
evropske integracije i međunarodnu saradnju u 
Ministarstvu finansija i socijalnog staranja Šućo 
Orahovac, generalna direktorica Direktorata za ruralni 
razvoj u Ministarstvu poljoprivrede, šumarstva i 
vodoprivrede, Andrijana Rakočević, državni sekretar 
u Ministarstvu vanjskih poslova Ljubomir Mišurović, 
kao i njihove zamjene iz Ministarstva pravde i 
Ministarstva kapitalnih investicija.
Članovi Pregovaračke grupe su razmatrali Nacrt 
Akcionog plana za adresiranje ključnih preporuka iz 
Izvještaja Evropske komisije o Crnoj Gori 2021, koji 
će uskoro biti upućen Vladi na usvajanje.



IPA

OSNOVNOJ ŠKOLI MRKOJEVIĆI URUČENA 
DONACIJA IT OPREME I MUZIČKOG KABINETA

Osnovna škola „Mrkojevići“ u Baru od danas je 
bogatija za vrijednu opremu i muzički kabinet koji 
je, povodom desete godišnjice obilježavanja Dana 
evropske saradnje, donirala Kancelarija za evropske 
integracije.
Ukupna vrijednost donacije koja obuhvata 20 desktop 
računara, multifunkcionalni printer, interaktivnu 
tablu sa projektorom i klavir sa klavirskom klupicom, 
iznosi 17.272 eura, a sredstva su obezbijedjena 

1. X 2021.    

POTVRĐEN NASTAVAK SVIH 9 PROGRAMA 
PREKOGRANIČNE SARADNJE ZA FINANSIJSKU 
PERSPEKTIVU 2021-2027 U KOJIMA JE CG I DO 
SADA UČESTVOVALA

Kao jedinstveni instrument, programi evropske 
teritorijalne saradnje omogućavaju zemljama 
harmonizovano djelovanje u rješavanju zajedničkih 
izazova. Nastali na inicijativu Evropske komisije, 
predstavljaju finansijsku podršku Evropske unije 
saradnji pograničnih teritorija susjednih država 
(prekogranična saradnja) ili saradnji više država/
regiona (transnacionalna saradnja) na rješavanju 
pitanja od zajedničkog interesa. Projekti u okviru 

evropske teritorijalne saradnje konkretni su dokazi 
da granice nisu prepreke za zajedničke inicijative i 
uspješnu saradnju. Zahvaljujući brojnim projektima 
koje EU podržava u poslednjih 30 godina, za više 
od 170 miliona Evropljana u prekograničnim 
regijama uslovi života su postali bolji i otvorene 
su nove mogućnosti za saradnju. Ovi programi 
predstavljaju značajnu mogućnost i za crnogorske 
institucije i oganizacije, već više od 14 godina“, 
kazao je Miodrag Račeta, načelnik odsjeka za 
evropsku teritorijalnu saradnju u Kancelariji za 
evropske integracije.
On je istakao da, u okviru Instrumenta 
pretpristupne podrške za period 2014-2020 (IPA 
II), Crna Gora učestvuje u devet programa evropske 
teritorijalne saradnje. U tekućem sedmogodišnjem 
ciklusu (2014-2020) do sada je ugovoreno 240 
projekata. Od toga, 179 u okviru trilateralnih i 
transnacionalnih programa, vrijednosti EU podrške 
od 252,8 miliona eura, od čega je za crnogorske 
partnere opredjeljeno oko 35 miliona eura, i 61 
projekat u okviru bilateralnih programa, ukupne 
vrijednosti od gotovo 20 miliona eura.

22. X 2021.   

“Efikasna i profesionalna javna uprava je od 
suštinskog značaja za rad u svim pregovaračkim 
poglavljima, što u prvi plan stavlja potrebu pažljivog 
planiranja podrške EU za njenu dalju reformu 
i srodne oblasti”, poručio je zamjenik glavne 
pregovaračice, Bojan Vujović, otvarajući radionicu na 
temu Strateško uvezivanje i unapređivanje nacrta 
Strateškog odgovora za oblast politike 2 – Dobro 

12. XI 2021. 

FONDOVI EU U FUNKCIJI DINAMIČNIJEG EKONOMSKOG 
RASTA I UNAPREĐENJA KONKURENTNOSTI

“Podrška EU je od ključnog značaja za dalje jačanje 
privatnog sektora i unapređenje konkurentnosti, a 
njeno pravovremeno planiranje je dobar način da se 
doprinese osnaživanju cjelokupne ekonomije u Crnoj 
Gori”, istakao je zamjenik glavne pregovaračice-

18. XI 2021.  

REGIONALNOM SARADNJOM DO KVALITETNIJIH 
PROJEKATA I DOSTIZANJA RAZVOJNIH CILJEVA

„Saradnja država Zapadnog Balkana u oblasti 
koordinacije fondova EU je od suštinskog značaja 
za efikasno korišćenje dostupnih sredstava u cilju 
jačanja reformi i socio-ekonomskog razvoja na 
nivou cjelokupnog regiona“, poručio je zamjenik 
glavne pregovaračice-nacionalne IPA koordinatorke 

Bojan Vujović na Regionalnoj konferenciji o IPA III 
finansijskom okviru, koja se održava u Tirani.
Regionalna škola za javnu upravu (Respa) i 
Njemačka organizacija za razvojnu saradnju (GIZ), u 
koordinaciji sa Evropskom komisijom, organizovali 
su dvodnevnu konferenciju koja je okupila 
predstavnike javne uprave zemalja Zapadnog 
Balkana koje se bave koordinacijom podrške EU, 
kao i predstavnike Evropske komisije. Dostupna 
sredstva u iznosu većem od 14 milijardi eura za sve 
zemlje Zapadnog Balkana za finansijsku perspektivu 
IPA III (2021-2027,) biće namijenjena podršci u 
ispunjavanju kriterijuma za članstvo u EU, uključujući 
i razvoj infrastrukture. Predstavnici Albanije, Bosne 
i Hercegovine, Crne Gore, Sjeverne Makedonije, 
Srbije i Kosova su razmijenili o izazovima u planiranju 
sredstava za IPA III, kao i budućim koracima kada je 
riječ o korišćenju podrške iz fondova EU.

24. XI 2021.  

PODRŠKA EU BIĆE PODSTICAJ DALJEM OSNAŽIVANJU 
VLADAVINE PRAVA

“Podrška koju Crna Gora dobija kroz Instrument 
pretpristupne podrške je od ključnog značaja za dalji 
napredak u sprovođenju reformi u oblasti vladavine 
prava, temeljnih prava i demokratije, kao dijela oblasti 
koje su horizontalno značajne za proces pristupanja 
EU”, istakao je zamjenik glavne pregovaračice-
nacionalne IPA koordinatorke, Bojan Vujović, na 
otvaranju radionice na temu Strateško uvezivanje i 

unapređivanje nacrta Strateškog odgovora za IPA III 
oblast politike 1 – Vladavina prava, temeljna prava i 
demokratija.
Radionica je organizovana u cilju intenzivnijeg 
uvezivanje radnih grupa za pripremu IPA projekata 
tokom perioda 2021-2027 (IPA III) i pregovaračkih 
grupa za relevantna poglavlja, sa ciljem efikasnijeg 
planiranja podrške EU i pripreme Strateškog 
odgovora Crne Gore za IPA III period, koji za predstojeći 
sedmogodišnji period definiše prioritete i način 
na koji Crna Gora planira da iskoristi opredijeljenu 
finansijsku pomoć.
Tokom dvodnevne radionice članovi radnih grupa 
za pregovore za poglavlja 23 i 24 i radne grupe za 
programiranje IPA III za ovu oblast politike su imali 
priliku da daju konstruktivne predloge, razmijene 
iskustva i definišu prioritete s ciljem daljeg 
unapređenja obasti vladavine prava, temeljnih prava i 
demokratije, kroz projekte koji će tokom predstojećeg 
sedmogodišnjeg perioda, biti realizovani uz podršku 
iz fondova EU.

10. XII 2021. 

CRNA GORA POSVEĆENA USPJEŠNOM KORIŠĆENJU 
EU FONDOVA I U NOVOJ FINANSIJSKOJ PERSPEKTIVI

,,Nastavak pravovremenog isprovođenje projekata 
i dobra koordinacija svih aktera u sistemu za 
upravljanje fondovima EU od velike su važnosti 
za ispunjenje obaveza iz procesa pristupanja EU’’, 
poručeno je sa današnjeg sastanka Nadglednog IPA 
odbora, organizovanog u onlajn formatu.
Sastankom je, sa strane Crne Gore, kopredsjedavala 
glavna pregovaračica i nacionalna IPA koordinatorka, 
Zorke Kordić, uz učešće predstavnika resornih 
ministarstava, nevladinih organizacija, Evropske 
komisije i Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori.
Glavna pregovaračica je podsjetila na najznačajnija 
postignuća u oblasti korišćenja fondova EU tokom 
2021. godine.
U pravcu daljeg uspješnog korišćenja EU fondova, 
Kordić je istakla da se tokom 2021. godine posvećeno 

15. XII 2021. 

CRNA GORA POSVEĆENA KVALITETNOM USKLAĐIVANJU 
DOMAĆEG ZAKONODAVSTVA S EVROPSKIM PROPISIMA

 „Crna Gora je posvećena kvalitetnom usklađivanju 
domaćeg zakonodavstva s evropskim propisima. 
Imajući u vidu da je Kancelarija za evropske integracije 
nadležna za koordiniraciju procesa usklađivanja 
nacionalnog zakonodavstva sa pravnom tekovinom 
EU, a u skladu sa Poslovnikom Vlade Crne Gore, 
obrađivač propisa je dužan da dostavi popunjenu 
izjavu o usklađenosti predloga akta s odgovarajućim 
propisima Evropske unije, s pratećom tabelom 
usklađenosti Kancelariji na provjeru i potvrđivanje, 
kako bi se predlog akta utvrdio na sjednici Vlade“, 
kazala je Mira Radulović, šefica Grupe za usklađivanje 
propisa iz oblasti političkog sistema i društvenih 
djelatnosti u Kancelariji za evropske integracije.

19. XI 2021.  

U periodu oktobar – decembar 2021, raspisani su javni pozivi NVO za predlaganje predstavnika/ce za člana/
icu Radne grupe za  pregovaračka poglavlja 29 – Carinska unija, 18 – Statistika i produženi javni pozivi za 
predlaganje predstavnika/ce za člana/icu Radne grupe za  pregovaračka poglavlja 11 – Poljoprivreda i ruralni 
razvoj, 12- Bezbjednost hrane, veterinarstvo i fitosanitarni nadzor i 13 – Ribarstvo. 

SPROVOĐENJE EU PROJEKATA PRIBLIŽAVA NAS 
EVROPSKIM VRIJEDNOSTIMA I STANDARDIMA

„Osim što našim građanima sasvim izvjesno donosi 
nove značajne dobrobiti, sprovođenje projekata 
dodatno nas približava evropskim vrijednostima i 
standardima i unapređuje kapacitete crnogorskih 
institucija i korisnika“, kazala je glavna pregovaračica 
i nacionalna IPA koordinatorka, Zorka Kordić tokom 
posjete „Vujovom katunu“ na Čakoru.
Povodom Dana evropske saradnje 2021. godine, 
Kancelarija za evropske integracije je organizovala 
posjetu Vujovom katunu, u kojoj su učestvovali 
predstavnici Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori, 
ambasada u Crnoj Gori, Operativne strukture Kosova 
i korisnici projekta.

Posjeta je bila prilika za razgovor o rezultatima koje 
je Crna Gora ostvarila kroz programe prekogranične 
i transnacionalne saradnje, a koji predstavljaju izraz 
zajedničkih napora država evropskog prostora s 
ciljem savladavanja brojnih izazova koji prevazilaze 
njihove pojedinačne snage.
Obraćajući se učesnicima, glavna pregovaračica 
je istakla da  Vujov katun svjedoči da su rezultati 
evropske teritorijalne saradnje osjetni čak i u 
udaljenim seoskim područjima, odnosno da 
nam programi prekogranične saradnje pružaju 
mogućnost da u potpunosti valorizujemo potencijale 
naše prirodne baštine.

25. IX 2021. 

SINERGIJOM PREGOVARAČKE I IPA STRUKTURE DO 
USPJEŠNIH NOVIH PROJEKATA U OBLASTI ZELENE 
AGENDE I ODRŽIVOG POVEZIVANJA

 „Evropski parlament je u septembru odobrio iznos 
pretpristupne podrške za naredni sedmogodišnji 
period – IPA III, u iznosu od 14,2 milijarde eura za 
Zapadni Balkan i Tursku. Naš cilj je da što ranije i što 
temeljnije i sveobuhvatnije radimo na uvezivanju 
prioriteta na svim nivoima, kako bi EU sredstva u 
narednom periodu bila maksimalno iskorišćena i 
stoga unaprijedili dinamiku pristupanja Crne Gore 
EU“, poručio je zamjenik glavne pragovaračice – 

nacionalne IPA koordinatorke Bojan Vujović.
On je u Budvi otvorio dvodnevnu radionicu 
posvećenu Strateškom uvezivanju i unapređivanju 
nacrta Strateškog odgovora za prozor 3 – Zelena 
agenda i održivo povezivanje.
Vujović je ukazao na potrebu unapređivanja 
Strateškog odgovora, kao dokumenta koji služi kao 
osnova za višegodišnje strateško planiranje i koji 
je odraz naše vizije i pravca kretanja Crne Gore do 
2027. godine.
On je kazao da je, u okviru IPA-e III, izbor konkretnih 
tematskih oblasti i projekata koji će biti podržani, 
usklađen sa ciljevima i rezultatima koji su definisani 
ključnim strateškim dokumentima i prioritetima iz 
procesa pristupanja EU.
Članovi radnih grupa za pregovore za poglavlja 14, 
15, 21 i 27 i radne grupe za programiranje IPA III su 
sagledali dosadašnje rezultate i razmotrili planove 
i način konkretnog unapređivanja Strateškog 
odgovora kako bi Crna Gora na najbolji način iskoristila 
finansijsku podršku EU u narednom periodu.

4. XI 2021. 

REGION IMA KAPACITET DA BUDE KREDIBILAN 
PARTNER EU

“Regionalna saradnja je sredstvo za izgradnju 
povjerenja i pomaže državama da uče jedne od 
drugih i prođu bolne reforme. Kroz saradnju, region 
pokazuje kapacitet da bude kredibilan partner 
EU. Članstvo u EU treba da unaprijedi živote ljudi 
na Zapadnom Balkanu i zbog toga integraciju ne 
treba usporiti jer pomaže i EU i ZB”, poručeno je sa 
regionalnog panela Zapadni Balkan: Budućnost 
Evrope je naša zajednička agenda.
Prvi u nizu panela, kao suštinski doprinos zemalja 
Zapadnog Balkana debati o budućnosti Evrope, 
održan je u hibridnom modelu iz Podgorice, na 

1. XII 2021.  

Radulović je učestvovala na konferenciji „Ujedinjeni 
u praksi“ u organizaciji Službe za zakonodavstvo 
Vlade Republike Slovenije gdje je govorila o značaju 
usklađivanja nacionalnog zakonodavstva sa 
pravnom tekovinom Evropske unije, kao i iskustvu 
Crne Gore u ovoj oblasti.
Konferencija je organizovana u okviru slovenačkog 
predsjedavanja Savjetom Evropske unije, a na njoj 
su predstavljeni pravni izazovi u smislu tumačenja 
i primjene prava EU u nacionalnom zakonodavstvu 
država članica EU, pitanje tumačenja pravnih akata 
EU i njihove primjene od strane sudova u Sloveniji, 
priroda i značaj tzv. „mekog prava EU“, kao i procedure 
Evropske komisije prilikom kršenja odredaba pravnih 
akata EU od strane država članica.
Na konferenciji je zaključeno da je proces usklađivanja 
zakonodavstva sa pravnom tekovinom EU dinamičan 
i da se ne završava pristupanjem države Evropskoj 
uniji, već da se države članice susreću sa raznim 
izazovima u oblasti neposredne primjene regulativa 
EU, praćenja presuda Evropskog suda pravde, kao i 
njihove primjene pred nacionalnim sudovima, zbog 
čega je važno da sve institucije uključene u proces 
evropske integracije budu informisane i edukovane 
kako bi efikasno odgovorile budućim izazovima.

U BARU OBILJEŽEN DAN EVROPSKE SARADNJE: 
ZAJEDNIČKE GRANICE NAS ZBLIŽAVAJU

 „Zajedničke granice nas zbližavaju“ je moto 
Evropskog dana saradnje koji šalje poruku o značaju 
našeg učešća i doprinosa ukupnom konceptu 
evropske teritorijalne saradnje i koji nas sve 
obavezuje“, poručila je glavna pregovaračica, Zorka 
Kordić na obilježavanju desete godišnjice Evropskog 
dana saradnje, koja je, u organizaciji Kancelarije za 
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evropske integracije i Opštine Bar, organizovana u 
tom gradu.
Ona je kazala da je uspješna saradnja brojnih 
uključenih institucija, organizacija i pojedinaca, 
rezultirala prepoznavanjem zajedničkih prioriteta 
i uspješnom realizacijom projekata koji doprinose 
kvalitetu života na ovom prostoru.
„Unapređenje zdravstvenih usluga, uspostavljanje 
novih servisa socijalne zaštite, uspostavljanje 
platformi za kulturnu saradnju i kreativne industrije, 
unapređenje turističke ponude i zaštita raznovrsnosti 
ekosistema, osnaživanje preduzetništva i 
konkurentnosti, saobraćajne kulture i odnosa prema 
životnoj sredini – samo su neki od rezultata brojnih 
projekata saradnje koji su do sada realizovani na 
teritoriji Crne Gore, uključujuči i opštinu Bar“, kazala 
je Kordić.

OBJAVLJEN SEDAMNAESTI BROJ BILTENA KANCELARIJE 
ZA EVROPSKE INTEGRACIJE

Sedamnaesti broj Biltena Kancelarije za evropske integracije predstalja najvažnije događaje i aktivnosti u 
procesu pristupanja EU tokom trećeg kvartala 2021.
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OTVORENA IZLOŽBA „EVROPSKE INSPIRACIJE – 
PREGOVARAČKI PROCES U OČIMA UMJETNIKA“

Prva postavka izložbe otvorena je u galeriji Centar 
u Podgorici od 28. oktobra do 2. novembra. Izložbu 
je zvanično otvorila ambasadorka Evropske unije u 
Crnoj Gori Oana Kristina Popa.
Na izložbi je radove predstavilo 20 biviših i sadašnjih 
studenata grafičkog dizajna na UDG. 
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PODRŠKA EU REFORMI JAVNE UPRAVE OD 
SUŠTINSKOG ZNAČAJA ZA PROCES PREGOVORA

kroz Interreg IPA programa prekogranične saradnje 
Hrvatska-Bosna i Hercegovina-Crna Gora 2014-
2020.
Uručujući opremu, glavna pregovaračica, Zorka 
Kordić je kazala da je Dan evropske saradnje 
prvenstveno posvećen djeci i mladima, odnosno 
svim dobrobitima i standardima koje djeca mogu 
da osjete u Evropskoj uniji, te da joj je zbog toga 
posebno zadovoljstvo što vrijednu donaciju uručuje 
učenicima škole ,,Mrkojevići”.
„Kako bismo ostvarili ciljeve predviđene ovim 
programom, ali i drugim programima saradnje, 
pa samim tim i posljedično uticali na unapređenje 
kvaliteta života naših građana, smatramo da je 
uz sve ove aktuelne projektne incijative, jednako  
važno omogućiti i adekvatan pristup obrazovanju za 
naše najmlađe, koji već u školskom uzrastu razvijaju 
svijest o vrijednostima evropskog prostora“, poručila 
je glavna pregovaračica.

upravljanje, usklađivanje sa pravnom tekovinom EU, 
dobrosusjedski odnosi i strateško komuniciranje, 
koja je održana u Kolašinu.
Na radionici je istaknuto da pretpristupna pomoć EU 
pruža podršku za usvajanje i sprovođenje ključnih 
političkih, institucionalnih, socijalnih i ekonomskih 
reformi u skladu sa vrijednostima EU i postepeno 
usklađivanje sa pravilima, standardima i politikama 
EU.
Cilj radionice je uvezivanje radnih grupa za pripremu 
IPA projekata tokom perioda 2021-2027 (IPA III) 
i pregovaračkih grupa za povezana poglavlja, u 
pravcu efikasnijeg planiranja podrške EU i pripreme 
Strateškog odgovora Crne Gore za IPA III period.
Tokom radionice članovi radnih grupa za pregovore 
za poglavlja 5, 10, 16, 17, 23, 29, 32 i 33 i radne 
grupe za programiranje IPA III za ovu oblast politike 
su kroz konstruktivni dijalog razmijenili mišljenja, 
razmotrili sugestije i radili na unapređivanju nacrta 
Strateškog odgovora.

nacionalne IPA koordinatorke, Bojan Vujović,  
otvorivši radionicu na temu Strateško uvezivanje i 
unapređivanje nacrta Strateškog odgovora za IPA III 
oblast politike 4 – Konkurentnost i inkluzivni rast.
Na radionici, koja je organizovana u Budvi, je 
istaknuto da pretpristupna pomoć EU pruža 
značajnu podršku razvoju malih i srednjih preduzeća 
u Crnoj Gori i predstavlja konkretan podsticaj daljem 
osnaživanju nauke i obrazovanja, kao i vođenju 
adekvatne socijalne i inkluzivne politike u skladu sa 
vrijednostima, pravilima i standardima EU.
Tokom radionice članovi radnih grupa za pregovore 
za poglavlja 1,2,6,7, 9,11,12,13,19,20,25,26 i 28 i 
radne grupe za programiranje IPA III za ovu oblast 
politike su imali priliku da razmijene mišljenja, daju 
konstruktivne predloge i kreiraju ideje sa ciljem 
unapređenja obasti konkurentnosti i inkluzivnog 
rasta, kroz projekte koji će u budućnosti biti 
realizovani uz podršku iz fondova EU.

radilo na izradi projektnih predloga za program IPA 
2021, za koji je EU opredijelila ukupno 32,4 miliona 
eura bespovratnih sredstava.
Kada je riječ o budućim aktivnostima,  istakla je da je 
veoma važno da se finansijska sredstva usredsrede 
na strateški značajne projekte, koji će imati uticaj kako 
na društveno-ekonomski razvoj, tako i na ispunjenje 
obaveza iz procesa pristupanja EU.
,,Višemjesečni predani rad i konsultacije sa svim 
relevantnim institucijama doprinijele su i izradi prvih 
nacrta akcionih dokumenata za program IPA 2022 i 
sveobuhvatnog Strateškog odgovora Crne Gore za 
IPA III programe, koji će poslužiti kao osnov za buduću 
izradu projekata u skladu sa sektorskim i nacionalnim 
potrebama, kao i prioritetima EU.’’, kazala je Kordić.

KONFERENCIJE, REGIONALNI 
I MEĐUNARODNI SKUPOVI

inicijativu Crne Gore u okviru Regionalnog projekta 
za promociju integracije u EU koji finansira Njemačko 
društvo sa saradnju (GIZ),
U okviru tri sesije, relevantni akteri u procesu 
evropskih integracija na, nivou potpredsjednika 
vlada, ministara za evropske integracije i glavnih 
pregovarača iz zemalja Zapadnog Balkana 
razgovarali su o narednim koracima u procesu 
evropskih integracija Zapadnobalkanske šestorke, 
klimatskim promjenama i ciljevima u  oblasti životne 
sredine, kao i o pitanju ulaganja u mlade.
Glavna pregovaračica Zorka Kordić, istakla je važnost 
regionalne saradnje imajući u vidu da zemlje Zapadog 
Balkana imaju zajedničku viziju budućnosti i izazove.
„Zajedno učimo i unapređujemo se, okvir evropske 
integracije doživljavamo kao priliku da zaista 
poboljšamo konkretne sektorske politike i njihovu 
implementaciju, posebno u oblasti privrede, životne 
sredine, mladih“, kazala je Kordić. Ona je ukazala 
na potrebu za definisanjem konretnih koraka i 
mehanizama regionalne saradnje na operativnom 
nivou, poput uspostavljanja regionalne platforme 
za dijeljenje znanja, uspostavljanje mreže glavnih 
pregovarača i sl.

SARADNJA SA CIVILNIM SEKTOROM

SARADNJA SA LOKALNIM SAMOUPRAVAMA

OSTALO

Radovi su nastali kao rezultat vizuelne fasilitacije – 
odnosno prevođenja riječi u sliku. Studenti su prvo 
pohađali predavanja, na kojima su im predstavnici 
Kancelarije za evropske integracije predstavili 
rezultate pregovora. Glavna pregovaračica Crne Gore 
sa EU Zorka Kordić je nakon obilaska izložbe poručila 
da su studenti uspjeli da shvate suštinu pregovora i 
pretoče ih u vizuelne simbole.
„Upravo zato, želim da poručim ovim mladim ljudima, 
da nas njihovi radovi inspirišu i motivišu i da ćemo mi 
u Kancelariji za evropske integracije, pregovaračkoj 
strukturi i Vladi Crne Gore, raditi još posvećenije i 
bolje, kako bi Crna Gora što prije zauzela ravnopravno 
mjesto u evropskoj porodici, a oni mogli da uživaju 
ista prava i koriste prilike kao i njihovi vršnjaci širom 
Evropske unije“, kazala je Kordić.

ODRŽAN ONLINE KVIZ „KOLIKO ZNAŠ O EU?“
15. XII 2021.  

Generalni sekretarijat Vlade – Sektor za informisanje 
javnosti o Evropskoj uniji i pristupanju Crne Gore 

Evropskoj uniji organizovao je online kviz „Koliko 
znaš o EU?“, u okviru projekta „EU4ME“ koji finansira 
Evropska unija.
Pravo učešća su imali učenici osnog i devetog razreda 
osnovne škole. 
Učesnici online kviza, na Instagram profilu me4eu, na 
10 pitanja su dali oko 4000 odgovora, a za najbolje 
su obezbijeđene vrijedne nagrade.
Kviz, koji se tradicionalno održava u decembru, odlična 
je prilika da učenike podstaknemo da što više istražuju 
i saznaju o Evropskoj uniji i procesu pristupanja Crne 
Gore EU, ali i da im pružimo mogućnost da provjere 
svoje znanje o EU i osvoje vrijedne nagrade, poručeno 
je iz Generalnog sekretarijata Vlade.

URUČENE NAGRADE POBJEDNICIMA KONKURSA: 
MLADI PORUČILI DA VJERUJU U EVROPSKU 
BUDUĆNOST CRNE GORE

“Uručenje nagrada osnovcima i srednjoškolcima, 
pobjednicima različitih konkursa organizovanih s 
ciljem promovisanja procesa evropske integracije, 
koji su pokazali svoje znanje i kreativnost, govori 
u prilog činjenici koliko prepoznajemo važnost 
proaktivnog učešća mladih u kreiranju i sprovođenju 
javnih politika, kao i njihovo društveno i građansko 
angažovanje. Ova omladina je budućnost naše 
zemlje i nada u bolje sjutra, a to istovremeno 
povećava našu odgovornost jer ako želimo bolju 
budućnost onda moramo i svim silama nastojati da 
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tome doprinesemo”, poručila je zamjenica glavne 
pragovaračice, Dragana Marković na uručenju 
nagrada pobjednicima online konkursa „Koliko znaš o 
EU“, kao i nagradnih takmičenja povodom Evropskog 
dana jezika i Evropskog dana nauke, uručene nagrade. 
Mladi su izrazili zadovoljstvo učešćem u konkursima  
i poručili da vjeruju u evropsku budućnost Crne Gore.
Nagrade su primile Hana Vocaj, učenica  Osnovne 
škole „Vladimir Nazor“ iz Podgorice i Anita Alili, 
učenica Osnovne škole „Srbija” iz Bara, pobjednice 
online kviza „Koliko znaš o EU?“.
Takođe, nagrađeni su i Jovana Kešeljević i Novak 
Koprivica, učenici Gimnazije “Stojan Cerović” iz 
Nikšića za pobjedničko mjesto na kvizu o poznavanju 
evropske nauke, odnosno na takmičenju o 
poznavanju evropskih jezika.
Generalni sekretarijat Vlade – Sektor za informisanje 
javnosti o Evropskoj uniji i pristupanju Crne Gore 
Evropskoj uniji organizovao je tokom 2021. godine 
tri takmičenja namijenjena mladim ljudima, u okviru 
projekta „EU4ME“ koji finansira Evropska unija.

 OBJAVLJENO DEVETO IZDANJE EUROKAZA
28. XII 2021.  

U okviru više rubrika, kroz Eurokaz su 
predstavljene aktuelnosti iz pregovaračkog 
procesa, rezultati reformi koje Crna Gora 
sprovodi u procesu pristupanja, uspješni 
primjeri korišćenja EU fondova.
Sagovornici Eurokaza govore na aktuelne 
teme iz pregovaračkog procesa i o 
aktuelnostima iz domena funkcionisanja 
EU.
Za Eurokaz pišu i govore predstavnici 
Vlade Crne Gore, Evropske komisije, 
novinari crnogorskih štampanih i 
elektronskih medija, kao i predstavnici 
lokalne samouprave.
U Eurokazu možete pronaći, između 
ostalog, autorske tekstove glavne 
pregovaračice, Zorke Kordić i pregovaračice 
za drugi klaster – Unutrašnje tržište, 
Milene Lipovine Božović.
U devetom izdanju možete pročitati 
intervjue sa ambasadorom Republike 
Francuske, koja predsjedava EU, 
Kristijanom Timonijeom, kao i šefom 
crnogorske misije pri EU, ambasadorom 
Petrom Markovićem.


